A Exercitu jam congregato, imperator protostratorem universæ Thraciæ præfleit ; partem copiarum ad Byzantinis erumpentibus resistendum ei attribuit ; cum altera parte et magno domestico in Macedoniam tendit, ibi cum ducibus senioris ex occidente signa collaturus, quos ex urbibus occidentalibus non contemnendo collecto agraine, et cum Triballorum non modicis auxiliis se oppugnatum venire intellexerat. Uxorem Augustam cum consobrina Theodora Cantacuzena, magai domestici matre, Didymotichi relinquit. Postquam Gratianopolin in sinibus Thraciæ positam attigit, Xenam matrem imperatricem, suam Byzantio reditum præstolantem, invenit. Nam etiamnum durante fœdere, a prosocero imperatore contenderat, ut sibi ad monasterium Thessaloniciæ, in quo monasticum induisset habitum, redire fas esset ; quo voto posita est. Dum autem proficiscitur, bello inter imperatores concitato, Gratianopoli, Occidentalium tumultum et insolentiam metuens substitit. Statim enim atque nuntiatum est, fœdus periisse, quotquot rebus junioris bene cupiebant, in custodiam dati sunt. Paucis porro diebus cum matre consumptis, ubi nuntius allatus est, exercitum occidentalem circa Dramam et Philippos Macedoniae oppida castrametari, Deum ejusque Parentem castissimam comprecatus, et sacrificium laudis iisdem sacrificans, jussit jusjurandum, quod avus in fœdere sanciendo jurarat et servare se putabat, in vexillo suspendi, et recta in hostes procedere, quorum duces, imperatoris senioris ex sorore filius, Michael Asanes, et Monomachus præfectus, **161** et Andronicus Pakeologus protovestiarius, ac post eos Demetrius despota, imperatoris filius ; Triballorum duodecim cohortibus Chreles præerat ; qui inter nobiles sue nationis fortitudine et bellicis laudibus antecellebat omnibus. Simul autem viam ingressi sunt, imperator junior hujusmodi mandatum ad eos mittit : Mi patre despota, et vos cognati mei, reliquique principes exercitus, quantam venerationem, obedientiam, et amorem avo meo hactenus impendertim, et quomodo bellum a me nequaquam ortum

sit, sed omnem potius in eo cogitationem locarim. A
 omnemque machinam meverim, ut id omnino
 nullum esset, Deus, quem nihil fugit, novit, et
 egomet mihi sum conscius. Imperatorem quidem
 ad foedus servandum, quanquam crebris obsecra-
 tionibus flectere non potui, fretum promissis, quæ
 vos ei in caput meum dedistis. Audito autem et
 vos rehus occidentalibus pro somma commoditate
 vestra ordinatis nunc usque Dramam et Philippos
 venire, suspicatus sum id quod est, huc me qua-
 situm adventare. Quia vero ætate sum inferior,
 haud fas judicavi, in Thracia manendo plures la-
 bores vobis creare, sed vexillo meo imperatoris
 sacramentum, quo in foedere mihi se obligavit,
 suspendens, viam ad vos ducentem capessivi, ma-
 num ubi occurrissem consorturus. Id cum sciatis
 modo, ad pugnam vos expedite. Ista in litteris
 Imperator. Illi se infirmiores judicantes, quam ut
 acie decertarent, audientesque imperatorem Xan-
 thiam accessisse, consultum fore decreverunt,
 motis castris alio se transferre. Igitur Pheras pe-
 tunt, et quod urbs ea firmissimis septa mœnibus
 esset, tantoque exercitui commeatum suppeditare
 largiter posset, et quia sperabant, imperatorem,
 ubi intellexisset eos urbem illam pro castris ha-
 bere, annonaque et reliquo commeatu alluere,
 metuentem ne e castris adeo munitis erumperent,
 Christopoli mansurum. Qui ut Christopolim venit,
 et eos Pheris se credidisse accepit, persequi insti-
 tuit, et ad oppidum Zichna appellatum, prope
 Pheras, exercitum adduxit. Zichnii jam ante, im-
 pulsore Alexio Zamplacone magno pappia, qui e
 Christopoli occulte cum ipsis egerat, animis ad
 juniores imperatorem defecerant. Et quia tum
 non spe, sed oculis ipsis certum videbant auxi-
 lium, propalam **162** ad eum dedita urbe transie-
 runt. Transacto ibi biduo ad reficiendum, re-
 creandumque ex itineris labore, ex pluviarum et
 * frigoris injuria militem (quippe mense Januario),
 die tertio bene mane signum ad arma capienda
 dari jussit. Tum instructis velut ad pugnam ordi-
 nis, compositis et cum silentio incedentes, non
 procul Pheris, fluviolo Libobisto transmissis, in
 procieta, tanquam cum hoste jam jam dimicaturi,
 per diem constiterunt. Ut nemo contra exiit, ca-
 stris ibidem positis noctem duxerunt. Qua ipsa
 nocte copiarum Occidentalium duces, adjuncto
 etiam Chrele Triballorum ductore, de pugna com-
 mittenda disceptarunt. Decretum, id neque Ro-
 manis, neque sociis bene casurum. Etenim tam
 ratus ordo, silentium, et tolerantia adversariorum,
 non parvum eis timorem incutiebat; arbitran-
 tibus, non eos tam mirifico impetu ad pugnam
 cum pluribus, et suam ipsorum urbem insidentibus
 ferri potuisse, nisi prius secum plane constituissent,
 in prælio aut vincere, aut occumbere. Placuit
 igitur intra muros se continere, urbem custodire,
 et obsidionem tolerare, ac si Imperator diu illic
 hæsurus non esset. Postridie exorta luce Imperator